
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N.º 1938/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SUBTENENTE PM RUBENS EMERSON DOS 
SANTOS FRAGOSO, Matrícula 333.286, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 93202018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Barcarena, no dia 28/02/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto Mo-
reira, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de março de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1939/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SOLDADO PM OTONIEL 
SILVA DE SOUZA, Matrícula 999.2277, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 131212018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Redenção, no período de 19 a 23/03/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal dos Promotores de Justiça e Assessores 
da Corregedoria Geral, Dr. Marcelo Batista Gonçalves e Dr. José Haroldo 
Carneiro Matos, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de março de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1940/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO FELIX DA SIL-
VA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 88352018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Ron-
don do Pará, no dia 21/03/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva de Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de março de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1943/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM  REGINALDO REIS, 
Matrícula 333.307, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
131012018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município 
de Barcarena, no dia 06/03/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Eliane Cristina Pinto Moreira, naquele mu-
nicípio.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de março de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 446401

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 013/2019-MP/PJIP
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública a instauração 
de Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Promo-
toria de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 
86, Bairro Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 
3811-2629.
Portaria N° 013/2019-MP/PJIP
Interessado(s): R.L.A (menor)
Objeto:“adotar providências com a fi nalidade de garantir à criança R.L.A 
o fornecimento de leite sem lactose”.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça

Protocolo: 446265

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 043/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 023/2019-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa 
PABLO LUIS MARTINS – ME, pessoa (CNPJ nº 09.138.326/000154)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição De Material De Escritório
Data da Assinatura: 17/06/2019
Vigência: 24/06/2019 a 23/06/2020
Preços Registrados:

Item Especifi cação Marca Unidade Quantidade
Estimada

Preço 
Unitário 

08

QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 
0,90 X 1,20: COM MOLDURA EM 
ALUMÍNIO ANODIZADO, FURAÇÃO 
PRÓPRIA PARA FIXAÇÃO EM PA-
REDE (MÍNIMO QUATRO PONTOS 
PARA FIXAÇÃO), PRÓPRIO PARA 
ESCRITA, SUPORTE PARA MAR-
CADOR E APAGADOR COM BOR-
DA EMBORRACHADA MEDIDAS: 
0,90m(A) X 1,20m(L) (ALTURA X 
LARGURA) MATERIAL: CHAPA ME-
TÁLICA E LAMINADO MELANINO 
BRANCO, FUNDO EM COMPENSA-
DO 8mm DEVERÁ ACOMPANHAR 
KIT DE INSTALAÇÃO (PARAFUSOS 
E BUCHAS.

CORTIARTE
 UND 30 137,14

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada Rua Salvador Da Silva Porto N23, Forquilhilhas - 
SÃO JOSÉ – SC – Cep: 88.106-692,Tel (48) 3375-4436 (47) 3084-0608/ 
E-mail: handtecequipamentos@gmail.com

Protocolo: 445781
PORTARIA N.º 3528/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o Ofício nº 122/2019-MP/PJJ, protocolizado sob o nº 
19.361/2019, por meio do qual o Promotor de Justiça encaminha cópia 
integral dos autos do Inquérito Civil nº 006/2018-MP/PJJ, cujo teor narra 
possível prática de improbidade administrativa por autoridade com prer-
rogativa de foro,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, dar continuidade às investigações 
necessárias para apuração dos fatos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de junho 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3529/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES 
para atuar nos autos do Inquérito Civil Público cadastrado sob o SIMP n.º 
000685-940/2018, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de junho 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3530/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o Ofício nº 513/2019-MP/PA, protocolizado sob o nº 
25758/2019, por meio do qual o Promotor de Justiça encaminha cópia 
integral dos autos do Notícia de Fato nº 000552-343/2019, cujo teor narra 
possível prática de improbidade administrativa por autoridade com prer-
rogativa de foro,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, dar continuidade às investigações 
necessárias para apuração dos fatos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de junho 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício


